<sup>1)</sup> Si natura prima sit primum et proprium perfectibile animae intellectivae, poterit a Deo agente (qui in agendo non dependet ab aliquo creato) informari anima intellectiva absque actione agentis creati et termino eius et ita sine omni forma mixtionis posset immediate intellectiva perficere materiam. Hoc videtur inconueniens, quia tale compositum non videretur esse homo, cum non haberet illud, quod est de essentia hominis, nec etiam non homo, quia haberet illud, quo formaliter homo est homo. l. c. n. 39. 420b.

<sup>2)</sup> Esse per se unum non determinat sibi esse simplex praecise. . . Hoc modo esse totius compositi includit esse omnium partium, et includit multa esse partialia multarum partium vel formarum, sicut totum ens ex multis formis includit illas actualitates partiales. Si tamen omnino fiat vis in verbo, concedo quod formale esse totius compositi est principaliter per unam formam, et illa forma est, qua totum compositum est hoc ens, ista autem est ultima adueniens omnibus praecedentibus; et hoc modo totum compositum dividitur in duas partes essentielles, in actum proprium, scilicet ultimam formam, qua est illud, quod est, et propriam potentiam illius actus, quae includit materiam primam cum omnibus formis praecedentibus. Et isto modo concedo, quod esse illud totale est complete ab una forma, quae dat toti illud, quod est; sed ex hoc non sequitur, quod in toto includatur praecise una forma, vel quin in toto includantur plures formae, non tamquam specificè constituentes illud compositum, sed tamquam quaedam inclusa in potenciali istius compositi. Exemplum huius est in composito ex partibus integralibus; quanto enim animatum est perfectius, tanto requirit plura organa, et probabile est, quod distincta specie per formas substantiales, et tamen ipsum est verius unum; verius inquam, id est indivisibilius. In compositis enim frequentius invenitur cum maiori compositione verior unitas et entitas quam in partibus cum minori compositione. l. c. n. 46. 429a.

Der Grund also, weshalb ein organisches Wesen trotz Seele und Form der Körperlichkeit ein einheitliches Sein ist, liegt darin, dass die Form der Körperlichkeit eine unvollkommene substanziale Form (*actus partialis*) ist. Die Seele aber ist eine vollkommene substanziale Form (*actus ex se*). Die Form der Körperlichkeit nun verhält sich zur Seele wie die Potenz zum Akt, weshalb beide mit der Materie eine komplette und wesentlich einheitliche Substanz ausmachen können. Wäre aber die Form der Körperlichkeit eine vollkommene substanziale Form, dann würde sie mit der Materie eine wesentliche Einheit bilden, die unmöglich die Seele aufnehmen kann. Denn zwei vollkommene substanziale Formen vertragen sich nicht in demselben Kompositum und verbinden sich mit der Materie nicht zu einer wesentlichen Einheit. Wollte man jedoch einwenden, dass aus der Materie und zwei vollkommenen substanzialen Formen darum eine wesentliche Einheit entstehen könnte, weil sie sich in derselben Materie zusammenfinden, dann beweist das nichts. Denn das einheitliche Sein eines Kompositums hängt von der Form und nicht von der Materie ab<sup>1)</sup>.

Wenn nun die Seele zur Form der Körperlichkeit wie der Akt zur Potenz hinzukommt, dann wird die Form der Körperlichkeit nicht zur Materie; sie wird vielmehr in ihrem Sein als Form von der Seele vervollkommnet<sup>2)</sup>. Die Materie aber bleibt für die Seele die Potenz im eigentlichen Sinne des Wortes und wird unmittelbar von der Seele informiert<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Ex duobus actibus, quorum unus non est in potentia respectu alterius, non potest fieri per se unum (7. Metaphysic. cap. penult. et 8. cap. ultim., quia ibi uterque illorum actuum manet actus simpliciter respectu alterius et ex duobus actibus ex se et inter se non fit per se unum. Sed per se forma mixti et anima intellectiva sunt duo actus, et neuter est potentialis respectu alterius, sic quod neuter est ratio recipiendi alterum; ergo non fit per se unum ex eis. Si dicas, imo, quia eadem materia recipiet eos, hoc nihil ad B, quia per se unitas alicuius entis est ex actu, non ex potentia. l. c. n. 39. 420b.

<sup>2)</sup> In eodem genere (sc. formae substantialis) non advenit forma formae, nisi ut perfectius constituat in illo genere. l. c. n. 44. 427b. Vgl. auch Ox. II d. 15 n. 5; XIII 11b.

<sup>3)</sup> Si sint plures formae substantiales in tali composito, ultima tamen aequae immediate perficit sicut prima. Rep. II d. 15 n. 9; XXIII 66b,